4

      Дело № 5-613-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-002928-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 марта 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Кырхларова Наиба Мамиг оглы, * года рождения, уроженца г. *, не работающего, проживающего по адресу: *, паспорт серии *
УСТАНОВИЛ:

Кырхларов Н.Н. 18 марта 2024 года в 14 час. 26 мин., находясь по адресу: *, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические вещества без назначения врача, а именно: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.
При рассмотрении административного материала Кырхларов Н.Н. факт совершения административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав Кырхларова Н.Н., исследовав письменные доказательства по делу, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Факт совершения Кырхларовым Н.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 244561 от 26.03.2024, с объяснением Кырхларова Н.Н. о том, что он с нарушением согласен, отказался на месте, вину признает. Перед дачей объяснений Кырхларову Н.Н. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапортом сотрудника полиции от 26.03.2024;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18.03.2024, из которого усматривается, что Кырхларов Н.Н. пройти медицинское освидетельствование отказался, и собственноручно зафиксировал данный отказ в указанном протоколе;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.03.2024;

- сообщением поступившем 18.03.2024 в 17 час. 05 мин. в дежурную часть ОП-3 УМВД России по городу Нижневартовску;

- рапортом сотрудника полиции от 18.03.2024;

- протоколом личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей от 18.03.2024;

- графической таблицей;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2024;

- актом о применении служебной собаки от 18.03.2024;

- фототаблицей;

- направлением на исследование от 18.03.2024;

- справкой об исследовании № 121 от 18.03.2024;

- протоколом допроса подозреваемого ФИО. от 19.03.2024;

- объяснением Кырхларова Н.Н. от 18.03.2024;

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 19.03.2024.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Кырхларов Н.Н. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Кырхларова Н.Н. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья полагает необходимым возложить на Кырхларова Н.Н. дополнительные обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а в случае необходимости лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кырхларова Наиба Мамиг оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601063010009140, идентификатор 0412365400525006132406166.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Обязать Кырхларова Наиба Мамиг оглы в срок до 24 мая 2024 года явиться в БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики на предмет наличия у него наркотической зависимости. В случае установления у Кырхларова Наиба Мамиг оглы зависимости обязать его пройти соответствующие лечение и медицинскую реабилитацию в БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».

Разъяснить, что уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 Кодекса РФ об АП, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена  обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП.

Контроль за исполнением Кырхларовым Наибом Мамиг оглы обязанности по прохождению диагностики, профилактики, лечения и реабилитации возложить на УМВД России по г. Нижневартовску.

Копии настоящего постановления направить в УМВД России по г. Нижневартовску, БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***